176 Sulla presenza di un ponte a Empoli, problema troppo complesso da trattare qui, mi permetto di rimandarea 
un prossimo mio contributo in preparazione.
 177 Forse deriva da questa lontana realtà l’abitudine, tutta locale e ancora attuale, di appellare ‘in Empoli’ il 
capoluogo.
 178 Cfr., per il pullulare di castelli non stabili, l’areale di Pisa: M.E. Cortese, Castelli e città. L’incastellamento 
nelle aree periurbane della Toscana (secc. X-XII), in Castelli. Storia e archeologia del potere nella Toscana 
medievale, a cura di R. Francovich, M. Ginatempo, Firenze, All’insegna del Giglio, 2000, p. 205-237: p. 207.
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Alla morte dell’ultimo Gran Conte (1113) si scatenarono gli appetiti dei molti 
concorrenti dei Cadolingi. Oltre agli Alberti e ai Guidi – già presenti in zona – si 
insediarono anche alcune signorie ecclesiastiche, che resero ancora più frammentaria 
la situazione179. Alla minaccia della realizzazione di un centro di potere monastico 
le due famiglie comitali superstiti reagirono quasi simultaneamente (1117, 1119) 
stabilendo una doppia allenza con il clero locale e progettando la compattazione del 
territorio intorno a due nuovi castelli: Empoli Nuovo, erede del Vecchio, e Pontorme, 
erede di Comiano. Con queste due fondazioni si riuscì a riorganizzare la popolazione 
in curie dai precisi confini impedendone la dispersione e inaugurando il bipolarismo 
che ha caratterizzato la locale dialettica territoriale fino allo sviluppo della città 
contemporanea.
                                                                                                                               marco Frati

 179 Forse il documento dell’abbazia camaldolese di San Savino (copie di cui alla nota 6), forgiato proprio in 
quel periodo, va letto come tentativo in questo senso.
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APPENDICE DOCUMENTARIA

1

cartuLa oFFersionis

1098 agosto, «castrum de Inpoli»

Ildebrando e Raineri, fratelli e figli del fu Uberto, donano al monastero di San Michele 
Arcangelo a Passignano, dove era abate Ugo, tutte le terre che hanno nella località detta alla 
Busca presso il fiume Pesa necessarie alla costruzione di un mulino. 

Originale: in ASF, Diplomatico, Passignano, S. Michele (badia, vallombrosani), n. 2752.

Inedito.

[segno] In nomine domini Dei eterni. Anno ab incarnatione eius / nonagesimo octavo 
post mille mense augusti indictione sexsta. / Et in domino Christo auctore nostro quidem 
Ildebrandus atque Raginerius / germani filii bone memorie Uberti pro Dei timore et remedium 
anime nostre seu geni- /toris et genitricis nostre et parentum nostrorum per hanc cartulam 
ofersionis / dicere et tradere atque offerere providimus in eclesia et monasterio / Beati Mihaelis 
Arkagneli de Passiniano ubi nunc Ugo abbas servire videtur. / Integris tantis de terris nostris 
que nos abemus et tenemus et alii per nos iuxta / fluvio Pese in loco ubi dicitur a la Bussca 
quanta oportunum est vel in antea fieri / a opera de molino in roctum aque et sepe acque gora 
seu tortorium / acque viarum seu casamento et futtum et acessio eundo et redeundo et de / 
filium faciendum laborandum et mutandum quicquit nunc est necessarium vel / in antea fiunt 
ubicumque in predicto loco Busske est pertinentes de nostra por- / tione fini introitum aque 
usque foris futtum in integrum iamdicta / terra sic super legitur unacumque omnia super se 
et in frase habentibus. In integrum / iamdictis terris et rebus sic super legitur dicere et tradere 
atque offerrere providimus / in iamdicta eclesia et monasterio quodammodo in antea abead 
ad suam proprietatem / et faciant rectorem eidem eclesie ad partem et proprietatem eiusdem 
eclesie / quicquit illorum placuerint sine omni nostra contradictione et de nostris / heredibus 
et de nostra summacente persona. Et quod fieri non credimus si forsitan / nos quilibet germani 
vel nostris heredibus aut summissa persona que non miserimus vel / quecumque qualibet 
nostro facto veniad per quolibet ingenium cui non eam dedissemus aut dederimus quod a 
predicta eclesia suisque rectoribus in a- / liquit ex inde estendere aut recollere vel minuare aut 
intentionare / presumserimus aut supradicta terra et res sicut super legitur in predicta eclesia 
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et mo- / nasterio et suis rectoribus non defensaverimus hab omnem ominem et feminam / tunc 
duplatata et tale iamdicta terra et res qualibet tunc ipsa fuerit / sub estimatione inc similibus 
locis de nostri propriis terris et rebus a proprietate iam- / dicte eclesie restituere et persolvere 
debeamus et si oportunum fieri in pre- / dicta eclesia et monasterio licentiam et potestatem 
habeant rectorem / eiusdem eclesie ad partem et proprietatem iamdicte eclesie unacum ista 
cartula / cartula causa exinde agendam sine ponendum ressponsam retdendum et usque / ad 
veram legem perducendum quam melius potueritis sicut et non facere debuimus.
Actum iuxta castrum de Inpoli.
Signa § § manuum predictorum Ildebrandi et Ragineri qui hanc car- / tulam fieri rogaverunt.
Signa § § § manuum Bernardi filii Ragineri de loco Inpoli / atque Ugonis filii Alboni seu 
Enrigki filii Henrigki rogati testes.
Raginerius notarius postradita complevi.

2

cartuLa promissionis

1098 agosto, «castrum de Inpolis»

Berta del fu Gerardo, moglie di Ildebrando di Uberto, promette di non inquietare Ugo abate 
del monastero di San Michele Arcangelo a Passignano nel possesso dei beni posti alla Busca 
presso il fiume Pesa donati al monastero per fabbricare un mulino e già da lei avuti dal marito 
per Morgengabe.

Originale: in ASF, Diplomatico, Passignano, S. Michele (badia, vallombrosani), n. 2750.

Inedito.

[segno] in nomine domini Dei eterni. Anno / ab incarnatione eius nonagesimo octavo post / 
mille mense augusti indictione sexsta / manifesta sum ego Berta filia bone memorie / Gerardi 
et sum coniugie Ildebrandi filio U- / berti set ego iamdicta Berta una cum licen- / tia iamdicti 
Ildebrandi viro meo quem ibi / dedit per meam bonam voluntatem predicti more / et remedium 
anime mee et parentum meorum / per hanc cartulam convenientie nostre et hunc scripti / 
compromissionis promitto tibi Ugoni abati / de monasterio Beati Mihhaelis Arckagneli de 
Passiniano et a tuis successoribus damodo / in antea si ego vel meos heredes aut per nostra 
summit- / tentem personam tollere aut contendere contradicere / intentionare vel fatigare 
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aut molestare / presumserimus vobis aut vestrum missum aut aliquam personam / que per 
monasterium laborabunt vel laborare fa- / ciebunt de integra mea portione que mihi / pertinetur 
cartulam donationis aut per moriincap da iam dicto / Ildebrando viro meo decretis illis illis 
[sic] que sunt in loco / ubi dicitur a la Bussca iuxta fluvio Pese que quicquit / necessarium 
est vel in antea fieri ad operam de molino / introitum vel exitum acque viarum eundo et 
re- / deundo et sepe et gora casamento edeficio labora- / tione et mutando gora et omne 
laboratione / et operibus de molino quicquit vobis oportunum fieri / et nunc est aut si non 
defensaverimus vobis ab omne / omine et feminam et tacta et concetta ego / et meos heredes 
non permanserimus aut si ammodo / in antea apparuerit ex ide ullum datum vel tra- / itum seu 
iudicatum quod ego factum ab eam aut / in antea faciam quod contra iamdicto monasterio aut 
/ contra te iamdicto abate vel contra tuis successoribus / sicut ad dannietatem tuam et de tuis 
successoribus / tunc componituri et daturi esse debeamus ego / que sum Berta et meos heredes 
tibi iamdicto abati et a tuos successores pena de bonis denariis lucen- / si solidorum centum 
et post pena data hunc scripto / promissionis omni tempore in suo robore optinea / de quidem 
ad hanc confirmandam usu promissionis car- / tula launechilde recepi ego qui sum Berta a te 
/ Teberio sacerdote a vice iamdicti abati argen- / tum et aliam mobiliam prevalentem solido 
centum.
Actum iuxta castrum de Inpolis.
Signa § § manuum iamdicti Ildebrandi / qui a prenominata coniugie sua consensit et illa anc / 
cartulam promissionis fieri rogavit.
Signa § § § manuum Bernardi fi- / lii bone memorie Ragineri de loco Impuli atque Ugonis filii 
/ Alboni seu Henrigki filii Enrighi rogati testes.
[segno] Raginerius notarius postradita complevi.

3

cartuLa venditionis

1104 novembre 21, «castrum quod vocatur Impoli iudicaria florentina»

Bonissima del fu … vedova d’Ugo del fu Guido di Scotto col consenso (per consensum et 
largitatem) e liberalità di Bernardo del fu Ranuccio di Scotto suo mundualdo (in cuius mundio 
ego visa sum) vende consegna ecc. ecc. ad Ildebrando del fu Martino uno staioro di terra, 
composto di dieci panora, posto a Lama pel prezzo fra loro convenuto di soldi nove di buoni 
danari di Lucca. 

Originale: ASF, Diplomatico, Passerini (dono), n. 3103.
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Inedito.

In nomine domini dei eterni anno ab incarnaçone / eius centesimo quarto post mille undecima / 
kalendas decembris indizione terçadecima / manifesta sum ego Bonissima filia bone memorie 
/ que fuit coniux Ugonis filii bone memorie Guidi Scocti. Sed ego quidem Bonissima una 
per consensum et largietatem Bernardi filii bone memorie Ranucci Scocti in / cuius mundio 
ego visa sum. Que per hanc cartulam ven- / do et trado tibi Ildebrando filio bone memorie 
Martini de Cierci- / na. Videlicet integrum unum sistariorum de terra / ad sistarium dedecem 
panibus et si plus mihi pertinet de / una peça terre posita Lama quam ita tibi decerno de / 
una parte decurrit ei via publica de alia parte est finis / terre Ranucci filii Ugonis Manni, de 
terça parte est fi- / nis terre Martignanise [sic], de quarta parte est finis terre / Locteringa. Si 
iamdictum stariorum de predicta pezia / terre et si plus mihi pertinet una cum omnibus super 
se et infrascriptis / habentibus in integrum sicut supra legitur eam tibi predicto Ildebran- / do 
vendo et trado ad possidendum preçum vero pro ipsa vendiço- / ne mea recepi ego pro dicta 
Bonissima venditrix ab te Ildebran- / dus emptore sicut manifesta sum et inter nos conven… / 
argentum et alias mobilias pro valiente bonorum denariorum / lucensium soldis novem. Finito 
prezio tantum et sub pleta… / ex eodem prezio amplius nulla ex inde reddere debere dixit. / 
Et quod venturus est non credo ut si ego iamdicta Bonissima meis / heredeibus aut submissa 
persona quam nos miserimus vel quicumquelibet n… / facto veniad per quolibet ingenium 
cui nos eas dedissemus aut dederimus / que contra te iamdictum Ildebrandum vel contra tuos 
heredes aut cui a vobis ipsa … / … mea data aut tradita vel iudicata fuerit in aliqua exinde 
nos ag… / …sare tollere contendere contradicere intenzionare vel minuere / …serimus aut 
si eas nos vobis ab omni homine et femina defendere… / tuerimus et non defensaverimus, 
tunc duppla tanta et talis iam… / et res vendiço mea qualis tunc ipsa fuerit sub estimazione 
in confin… / cis denariis propriis terris et rebus proprietario vire nobis r… / ere et persolvere 
debeamus. Et si vobis oportum fuerit liceat / et potestatem habeatis una cum ista cartula 
causam exinde … / finem ponendum responsum reddendum et usque ad ver… / er ducendum 
quam melius potueritis sicut ego facer… 
Actum infra castrum quod vocatur Impoli iudicaria florentina.
Signum § manus iamdicte Bonissime que hanc cartulam fi…
Signum § manus iamdicti Bernardi qui iamdicte Bonissime…
Signa § § § § manuum Bonizi fabri et Cenamelli filii … / Martini filii Albertucci de Marcignana 
et Albonitti nepotis Boni- / zi fabri rogati testes.
Iohannis notarius huic cartule compezionem inpa…
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4

cartuLa venditionis

1254 agosto 12, «Florentie in domo Abbatie Florentine, in qua tenent curiam ançiani populi 
Florentini»

I conti Guido Guerra e Ruggero, fratelli e figli del fu Marcovaldo conte palatino di Toscana, 
vendono al comune di Firenze la quarta parte dei castelli, corti e curie di Empoli ecc., con 
mercati, piazze, palazzi, botteghe, chiese, spedali, uomini, fedeli, coloni, sedenti, raccomandati; 
e la quarta parte della giurisdizione e signoria di detti castelli, e dei redditi di mulini, pedaggi, 
terre, vigne, selve, boschi, prati, pascoli, servizi, prestazioni, pensioni, affitti, albergarie, usure, 
ecc. Seguono i confini delle corti e curie suddette. I conti stessi confessano di aver ricevuto 
per questa vendita il prezzo di lire 9700 di denari pisani. Seguono la promessa di procurare il 
consenso delle mogli dei venditori ecc.

Copia in ASF, Capitoli, registri, XXX, cc. 132r, 135r.

Edizioni: Documenti, cit., vol. II, n. 20, p. 65, 69.

In Dei nomine amen. Dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo quinquagesimo 
quarto, die mercurii duodecima mensis intrantis augusti, indictione duodecima. Comes Guido 
Guerra et comes Roggerius fratres filii quondam comitis Marchoaldi Tuscie palatini, uterque 
ipsorum vendendo et ad omnia et singula infrascripta se obligando in solidum, vendiderunt iure 
proprio et dederunt et concesserunt Guillielmo Berrovardi iudici et notario, sindico comunis 
et populi Florentini, recipienti pro ipso comuni Florentie, quartam partem pro indiviso castri 
seu castelli sive castellaris Empoli, prout circumdatum est ripis et foveis; et quartam partem 
pro indiviso totius palatii veteris, quod est super foveis sive ripis ipsius castellaris Empoli 
et suarum ante plebem Empolis; et quartam partem pro indiviso mercatalis et platee, ubi 
fit mercatum de Empoli; et quartam partem pro indiviso decem apothecarum, que sunt ibi 
ante predictum mercatale de Empoli; et quartam partem pro indiviso plebis Sancti Andree de 
Empoli et suarum pertinentiarum; et quartam partem pro indiviso hospitalis de Cerbaiola et 
pertinentiarum suarum; et totum palatium novum, et curtem et claustrum et ortum ad unum 
se tenentia, positum super ripis eiusdem castellaris veteris sic terrafinatum: a duobus lateribus 
fovee sive carbonaria predicti castellaris veteris, a tertio terra filiorum Bencivenni Castagnuoli, 
fovea dicti palatii in medio, a quarto via publica; et totam ecclesiam Sancti Mommasii cum 
pertinentiis suis; et totam ecclesiam Sancti Petri, que est in villa que vocatur Sancti Petri, 
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cum pertinentiis suis; et unam petiam terre et campi et rei positam ad Vitianam in curte de 
Empoli, .iii. via, .iiii. comitum Guidonis Novelli et Simonis filiorum olim comitis Guidonis, 
totam que est stariorum decem et septem ad cordam, et si plus est. Item aliam petiam terre et 
rei positam nel Vignale habentem hos fines: .i. via, .ii. Abenantis, .iii. heredes Benintendi, .iiii. 
Malpilli et Gallie enim, totam que est viginti duo stariorum ad cordam, et si plus est. Item alia 
duo stariora terre et rei posita ibi prope quam hodie tenet Carendinus. Item quinquaginta ad 
cordam et si plus eis pertinet de terra et plagia posita prope palatium novum predictum, inter 
ipsum palatium et flumen Arni, cui plagie a primo est dictum palatium, .ii. terra Ponturmese, 
.iii. flumen Arni; et quartam partem pro indiviso terre et plagie de Vitiano habentis hos fines: 
.i. flumen Arni, .ii. Bonaguide de Vitiana et Galglii et Cimadoris et terra ecclesie de Vitiana et 
aliorum hominum de Vitiana; et terram et campum et rem positam in plagia ad Ripam prope 
viam qua itur ex parte Arni ad ortum Ricci qui est iuxta terram comitis Tegrimi et est septem 
stariorum vel plus. Item septem stariora in duabus petiis terre et plagie et rei que vocatur 
Plagia que fuit Ciampoli de Vincio, quibus a primo Andree, ex aliis lateribus domini Uberti et 
domini Bonacursi et fratrum; et quartam partem pro indiviso plagie sive insule de Colle Petre, 
cui ex omni parte est Arnus.
[…]
Fines vero seu confines curtis sive curie Empolis hi sunt: ex parte deversus Penturinum 
[sic] iuxta Arnum est quidam sulcus, qui est in medio, dividens plagias Comitum a plagiis 
Ponturmensium, et ex eadem parte similiter est quedam fovea inter vineam plebis Empoli 
et vineam Vinciguerre. Item et alia fovea inter vineam Inghirami et vineam Compagni et 
vineam Donati de Pagnana: que fovee dividunt inter Empolenses et Ponturmenses. Item et 
ex eadem parte deversus Patrugnone, usque ad domum Peregrini de Patrignone, et ab ipsa 
domo Peregrini sicut trahitur recta linea, usque ad domum filiorum Bonavie positam in 
Vacchereccia, et ab illa domo filiorum Bonavie usque ad flumen Orme. Versus vero Turrem 
Benni est quedam via publica, que est in medio inter quandam foveam, que vocatur Stenna, 
de curia Empolis, et curiam Turris Benni; que via publica tenet caput usque ad flumen Arni; 
et totum quod est citra dictam viam ex parte Empolis est de curia Empolis. Item quedam alia 
via, que venit a domo Guiscardi, secundum quod vadit illa via usque ad quendam rivum, qui 
vocatur Rivecchio.
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5

cartuLa venditionis

1254 settembre 10, «Florentie in domo Abbatie Florentine, in qua tenent curiam ançiani 
populi Florentini»

Il conte Guido di Romena del fu Aghinolfo, conte palatino di Toscana, vende al comune di 
Firenze la propria quarta parte dei castelli, corti e curie di Empoli ecc., con mercati, piazze, 
palazzi, botteghe, chiese, spedali, uomini, fedeli, coloni, sedenti, raccomandati; e la quarta 
parte della giurisdizione e signoria di detti castelli, e dei redditi di mulini, pedaggi, terre, 
vigne, selve, boschi, prati, pascoli, servizi, prestazioni, pensioni, affitti, albergarie, usure, ecc. 
Seguono i confini delle corti e curie suddette. Il conte riceve dal comune per questa vendita 
il prezzo di lire 9000 di denari pisani. Seguono la promessa di consegnare al comune la carta 
di divisione fatta tra il padre del venditore e gli altri conti Guidi consorti di lui, di procurare il 
consenso della moglie del venditore ecc.

Copia: ASF, Capitoli, registri, XXX, cc. 136v, 139r.

Edizioni: Documenti, cit., vol. II, n. 22, p. 78-79, 81-82.

In Dei nomine, amen. Dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo quimquagesimo 
quarto, die iovis decima intrantis septembris, indictione duocecima. Comes Guido de Romena 
filius olim comitis Aghinolfi Tuscie palatini, vendidit iure proprio et dedit atque concessit 
Guilielmo Berroardi iudici et notario, sindico comunis et populi Florentini, recipienti pro 
ipso comuni Florentie, quartam partem pro indiviso palatii veteris de Empoli, quod positum 
est super ripa castellaris Empoli; et quartam partem pro indiviso castelluccii sive castellaris 
Empolis et riparum et fovearum, que circumdant predictum castellare iuxta plebem; et 
quartam partem pro indiviso plebis Sancti Andree de Empoli, cum pertinentiis suis; et totam 
ecclesiam Sancti Micchaelis de Pianeçoli cum pertinentiis suis; et totam ecclesiam Sancti 
Donnini cum pertinentiis; et totam ecclesiam Sancte Marie in Castello cum pertinentiis suis; 
et quartam partem pro indiviso hospitalis Sancti Iohannis in Cerbaiola cum pertinentiis suis; 
et unam petiam terre et plagie positam in loco qui vocatur Insula, a .i., .ii. et .iii. via publica, 
.iiii. comitis Tegrimi; et medietatem pro indiviso unius petie terre et rei posite in dicto loco 
al Ponte a le Pietre; et quartam partem unius petie terre et rei posite a la Piagia iuxta vineam 
Bulicardi, .i. via, .ii. et .iii. Bottegai de Avena. Item quartam partem pro indiviso unius petie 
terre et rei posite apud Ripam, .i., .ii. et .iii. vie publice, .iiii. comitis Guidonis Novelli et 
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comitis Simonis. Item quartam partem pro indiviso mercatalis de Empoli et platee ubi fit 
mercatum ipsum de Empoli; et quartam partem pro indiviso decem apothecarum, que sunt ibi 
ante predictem merca(ta)le de Empoli. […] 
[…] Fines vero seu confines curtis sive curie Empolis sunt hii, videlicet ex parte orientis 
est quidam sulcus qui respondet ad flumen Arni et est inter plagiam Comitum et plagiam 
Ponturmensium; abinde fovea que est inter vineam plebis de Empoli et vineam Vinciguerre 
de Florentia; et foveam que est inter vineam Donati de Pagnana et vineam Imghirami et 
Rote fratrum filiorum olim Compagni de Empoli; et domus Bonaguide et domus Pelegrini de 
Pagnana et via de Cruce, cum aliquis vadit ad Pagnanum, et domus filii Bonavie de Bagnuolo, 
posita in loco Vacchereccia; et flumen sive fluvius Arni [sic], qui est inter Empolenses et 
Martignanenses. Hii sunt fines inter Empolenses et Pomturmenses. Et ex parte occidentis 
est dicta quedam fovea que vocatur Fovea Talliata et tenet caput ad flumen Arni et aliud 
caput ad aliam foveam que vocatur Strenna; et quedam via que tenet caput ad stradam de 
Tesorini ex illa parte Strenne predicte, et tenet versus Burgum Sancte Floris. Et sunt confines 
inter Empolenses et Marcignanenses et Turrem Benni usque ad trebbium Giunte, usque ad 
trebium ad Campum Ficum usque canonicam de Pianeççoli et ipsa canonica usque ad rivum 
de Rapito. 

6

cartuLa venditionis

1255 maggio 6, «in civitate Florentie, in domo sive templo et ecclesia Sancti Iohannis 
Baptiste»

Il conte Guido Novello, figlio di Guido conte palatino di Toscana, vende al comune e al popolo 
di Firenze la quarta parte dei castelli di Empoli ecc. con tutte le loro pertinenze, cioè chiese, 
uomini di varia condizione, affitti, pensioni, prestazioni, servizi, redditi di mulini e d’altro 
genere, pedaggi, case, vigne, selve, boschi, prati, pascoli ecc. spettanti al venditore steso e 
al conte Simone suo fratello nei detti luoghi e loro curie o corti da tre anni a oggi; eccettuate 
alcune terre e possessi singolarmente descritti nell’atto. Seguono i confini dei detti luoghi. 
Per questa vendita Guido Novello riceve il prezzo di lire 9000 di denari pisani. Seguono la 
promessa di far ratificare o acconsentire alla vendita Simone suddetto, le mogli dei due fratelli 
e la madre loro, ecc.
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Copie: ASF, Capitoli, registri, XXIX, cc. 243r-243v, 249r; XXX, cc. 141r, 144r.

Edizioni: Documenti, cit., vol. II, n. 43, p. 130-131, 136-137.

In Dei nomine amen. Dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo quinquagesimo 
quinto, die iovis sexta intrantis maii, indictione tertiadecima. Comes Guido Novellus filius 
olim comitis Guidonis Tuscie palatini, vendidit iure proprio et dedit atque concessit Guillielmo 
Berroardi iudici et notario, sindico comunis et populi Florentini, recipienti pro ipso comuni 
Florentie, quartam partem pro indiviso palatii veteris Empolis ante mercatale, quod positum 
est super ripa castellaris Empoli, .i. carbonaria, .ii. domini Bonaccursi, .iii. comitis Tegrimi 
et dicti comitis Guidonis Novelli, .iiii. via publica que est mercatale; et quartam partem pro 
indiviso castelluccii sive castellaris Empolis, et riparum et fovearum, que circumdant predictum 
castellare iuxta plebem; et quartam et quartam [sic] partem pro indiviso plebis Sancti Andree 
de Empoli cum pertinentiis suis; et quartam partem pro indiviso hospitalis Sancti Iohannis de 
Cerbaiola cum pertinentiis suis; et totam ecclesiam Sancti Martini de Vitiana cum pertinentiis 
suis; et totam ecclesiam Sancti Laurentii cum pertinentiis suis; et totam ecclesiam Sancti 
Donati cum pertinentiis suis; et medietatem pro indiviso unius domus posite iuxta predictum 
palatium ante mercatale, que fuit coquina dicti comitis, cum medietate soli et platee usque 
ad mercatale, .i. heredum Baldovini et Maççangonis et Fedi, .ii. mercatale, .iii. carbonaria, 
.iiii. predictum palatium vetus; et quartam partem pro indiviso mercatalis de Empoli et platee 
ubi fit ipsum mercatum de Empoli; et quartam partem pro indiviso decem apothecarum, que 
sunt ibi ante mercatale predictum de Empoli. Item ius sibi conpetens, si quod sibi conpetit, in 
casolari quod tenet ___ posito in Empoli, cui a .i. via, .ii., via, .iii. Bartholomei. Item quicquid 
iuris habet in quadam domo posita in castro de Empoli, que fuit olim Baccogaii, cui a .i. 
strada, .ii. Tamcredi olim Picconis, .iii. filiorum Giunte Fantonis, .iiii. Ughetti, quam domum 
idem comes Guido Novellus hodie tenet et possidet, ut asserebat. […]
Excepit tamen et exceptavit supradictus comes Guido Novellus venditor de supradicta generali 
venditione unam petiam terre vineate, posite in confinibus Empolis in loco dicto Castellare, 
cui a .i. rivus de Stella, .ii. Michelis olim Parte, .iii. heredum Iohannis Martinuççi, .iiii. Volte 
olim Bencivenni; et quartam partem pro indiviso unius insule, que dicitur Bisarnus, cui a 
tribus partibus flumen Arni, a .iiii. terra Pontormensium;